
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE FESTA DI SANTA GRECA DI MAGGIO 2023- RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 27.1.2023

NUMERO 21 DEL 07.02.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sete del mese di febbraio con inizio alle ore  08:15, con la modalità della 
videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 21 del 07/02/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 17/2023 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE FESTA 

DI SANTA GRECA DI MAGGIO 2023- RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 

27.1.2023”; 

Su indicazione del Sindaco 

Atteso 

che durante il periodo dell’emergenza sanitaria connessa alla grave diffusione pandemica del virus 

Covid-19 i settori delle Sagre e delle Fiere sono stati fortemente colpiti dalla crisi economica, vista 

l’impossibilità dello svolgimento delle stesse a causa delle restrizioni per il contenimento 

dell’epidemia e delle regole di distanziamento sociale;  

Considerato 

Che l’Amministrazione comunale, vuole in questo momento di difficoltà economiche per le attività 

produttive locali e regionali, porre in essere tutti i provvedimenti possibili per incentivare e 

supportare la ripresa economica promuovendo l’economia locale e regionale. 

Che l’Amministrazione comunale intende conservare nel tempo il patrimonio culturale della 

comunità in occasione di particolari ricorrenze quali i festeggiamenti di Santa Greca per la 

promozione della cultura e delle tradizioni locali da realizzarsi anche tramite la collaborazione 

dell’associazionismo culturale locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in 

occasione di tali ricorrenze; 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 

amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  e 

“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 

persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e 

valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”. 

- nonché l’art. 9 comma d) ed e) dello Statuto Comunale (Sviluppo Economico) che recita “Il Comune 

coordina le attività commerciali e organizza la rete di distribuzione commerciale in funzione della 

valorizzazione della produzione locale e della tutela del consumatore”; 

Richiamata 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26.5.2022 “Modifica regolamento per la 

concessione di spazi ed aree pubbliche per le attivita' dello spettacolo viaggiante approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 29.3.2019, integrato con deliberazione del consiglio 



comunale n. 29 del 16.7.2020 e integrato con deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 

28.4.2021”;  

Atteso 

che il predetto Regolamento disciplina la concessione delle aree comunali per la installazione, sia 

ricorrente che occasionale, delle  attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento e 

all’art. 6 recante “Manifestazioni ricorrenti” prevede che sono da intendersi “manifestazioni 

ricorrenti” i festeggiamenti in occasione di Santa Greca di settembre e i festeggiamenti in occasione 

di Santa Greca di maggio individuando per la realizzazione il periodo compreso tra i giorni 25 aprile 

e 10 maggio; 

Dato atto 

che il Regolamento precede che l’istituzione, la modifica della collocazione temporale e la 

soppressione delle “manifestazioni ricorrenti” di cui al predetto articolo sono stabilite mediante 

deliberazione della Giunta comunale. 

Richiamata 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.7.2022 “Modifica regolamento per la disciplina 

delle attività commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande su aree pubbliche in 

occasione della sagra di santa Greca di settembre e della festa di santa Greca di maggio approvato 

con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 5.5.2016, integrato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 28 del 16.7.2020 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale 17 

del 28.4.2021” 

 Atteso 

che il predetto Regolamento disciplina la concessione delle aree comunali per l’attività di 

commercio e di somministrazione di alimenti e bevande in occasione della festa di Santa Greca di 

Maggio e della sagra di Santa Greca di settembre e all’art. 1 stabilisce che la festa di Santa Greca di 

maggio si svolge di norma nel periodo compreso tra il il 30 aprile e il 2 maggio di ogni anno; 

Vista  

La deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 27.1.2023 con la quale sono state dettate apposite 

direttive per la realizzazione della festa di Santa Greca di maggio 2023, al fine di avviare le 

procedure ad evidenza pubblica per la formazione delle graduatorie degli esercenti attività di 

spettacolo viaggiante e di commercio e somministrazione di alimenti e bevande, in particolare 

stabilendo la durata della festa dal 30 aprile al 2 maggio 2023; 

Ritenuto 

in considerazione dell’opportunità di allineare la durata dei festeggiamenti civili con quelli religiosi 

che avranno inizio sabato 29 aprile 2023, prevedere la data di inizio dei festeggiamenti dal 29 aprile 

anziché dal 30 aprile e conclusione al 2 maggio 2023; 



Ravvisato 

inoltre che nella citata deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 27.1.2023 viene indicato per 

le attività di spettacolo viaggiante in riferimento ai LUOGHI DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’: 

“parte dell’area antistante la piazza della chiesa di Santa Greca adiacente al Polo fieristico 

(sterrato): la superficie complessiva individuata ammonta a mq 10.500. 

A conferma di quanto disposto dal Regolamento all’art. 13 in merito alla modalità di concessione 

delle aree pubbliche, la superficie sopraindicata destinata a spettacolo viaggiante, verrà ripartita 

come segue: 

a. Grandi   attrazioni  40%    del totale 

b. Medie    attrazioni  53%   del totale 

c. Piccole  attrazioni  7%    del totale” 

Atteso  

Che il Regolamento comunale per la disciplina delle attività di spettacolo viaggiante approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26.5.2022 prevede invece all’art. 13 “MODALITA’ DI 

CONCESSIONE DELLE AREE PUBBLICHE” che la superficie complessiva della piazza ammonta a mq 

13.100 e prevede le percentuali di ripartizione della superficie solamente in occasione della sagra di 

Santa Greca di settembre mentre per la festa di santa Greca di maggio stabilisce il numero massimo 

delle attrazioni ammissibili come di seguito indicato:  

grandi attrazioni: 3  

medie attrazioni: 12  

piccole attrazioni: 15  

Ritenuto 

pertanto rettificare la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 27.1.2023 nella parte relativa 

alle direttive per le attività di spettacolo viaggiante conformemente a quanto stabilito dall’art. 13 

del citato Regolamento dando atto che la concessione delle aree dovrà avvenire come segue: 

La superficie complessiva della piazza ammonta a :  

-superficie luna park (al netto della corsia di emergenza) mq 13.100  

-superficie comune tra le attrazioni 55% della superficie luna park sopraindicata pari a mq 7.200;  

-superficie netta attrazioni mq 5900;   

il numero massimo delle attrazioni ammissibili per la festa di Santa Greca di maggio è:  

grandi attrazioni: 3  

medie attrazioni: 12  

piccole attrazioni: 15  

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 



Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

-di rettificare la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 27.1.2023 con la quale sono state emanate 

apposite direttive per la realizzazione della festa di Santa Greca di maggio 2023 al fine di avviare le 

procedure ad evidenza pubblica per la formazione delle graduatorie degli esercenti attività di spettacolo 

viaggiante e di commercio e somministrazione di alimenti e bevande, come di seguito indicato: 

SPETTACOLO VIAGGIANTE: 

-DURATA DELLA FESTA: 

 dal 29 aprile al 2 maggio 2023; 

-MODALITA’ DI CONCESSIONE DELLE AREE ( conformemente a quanto stabilito dall’art. 5 e dall’art. 13 del 

Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 26.5.2022) : 

L’area comunale disponibile per le manifestazioni ricorrenti, tra le quali è ricompresa la festa di 

Santa Greca di maggio, è quella antistante la piazza della chiesa di Santa Greca adiacente al Polo 

fieristico. 

 La superficie complessiva della piazza ammonta a:  

-superficie luna park (al netto della corsia di emergenza) mq 13.100  

-superficie comune tra le attrazioni 55% della superficie luna park sopraindicata pari a mq 7.200;  

-superficie netta attrazioni mq 5900;   

il numero massimo delle attrazioni ammissibili per la festa di Santa Greca di maggio è:  

grandi attrazioni: 3  

medie attrazioni: 12  

piccole attrazioni: 15  

ATTIVITA’ DI COMMERCIO E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

-DURATA DELLA FESTA: 



 dal 29 aprile al 2 maggio 2023 

Di dare atto  

che si intende confermato quant’altro stabilito con la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 

27.1.2023.  

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, stante l’urgenza di predisporre gli atti vista l’imminenza dell’evento. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ORGANIZZAZIONE FESTA DI SANTA GRECA DI MAGGIO 2023- RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 13 DEL 27.1.2023

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 06.02.2023

Donatella GARAU



ORGANIZZAZIONE FESTA DI SANTA GRECA DI MAGGIO 2023- RETTIFICA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 27.1.2023

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 21 DEL 07.02.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


